
           COMUNE DI RIMINI
             - Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. : 51 del 26/05/2022

Oggetto : VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 EX ART. 175 
D.LGS. 267/2000. APPLICAZIONE AVANZO. FINANZIAMENTO DEBITI 
FUORI BILANCIO.

L’anno duemilaventidue, il giorno ventisei del mese di Maggio, alle ore 18:52, con la 
continuazione nella sala consiliare del Comune di Rimini, previo avviso scritto notificato ai sensi e nei 
termini di legge a ciascun Consigliere, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta di 1^ convocazione.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Consiglieri Comunali Pres,/Ass, Consiglieri Comunali Pres,/Ass,

1 Sadegholvaad Jamil Presente 18 Marchioni Elisa Presente

2 Angelini Matteo Assente 19 Messori Ilaria Presente

3 Barilari Annamaria Presente 20 Murano Brunori Stefano Assente

4 Bellucci Andrea Assente 21 Neri Giuseppe Presente

5 Cancellieri Luca Presente 22 Pari Andrea Presente

6 Carminucci Edoardo Presente 23 Pasini Luca Assente

7 Casadei Giovanni Presente 24 Petrucci Matteo Presente

8 Ceccarelli Enzo Presente 25 Ramberti Samuele Presente

9 Corazzi Giulia Presente 26 Renzi Gioenzo Presente

10 De Leonardis Daniela Presente 27 Soldati Serena Presente

11 De Sio Luca Presente 28 Spina Carlo Rufo Assente

12 Di Natale Barbara Presente 29 Tonti Marco Presente

13 Guaitoli Manuela Presente 30 Zamagni Giuliano Presente

14 Lari Michele Presente 31 Zamagni Marco Presente

15 Lisi Gloria Assente 32 Zilli Filippo Assente

16 Marcello Nicola Presente 33 Zoccarato Matteo Presente

17 Marchei Loreno Presente

Totale presenti n. 26 - Totale assenti n. 7

Presiede Giulia Corazzi  nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO.

Partecipa Dott.ssa Diodorina Valerino in qualità di Segretario Generale.



                           Deliberazione di C.C. n. 51 del 26/05/2022  2

In conformità a quanto previsto dall'art. 53, commi 1/bis e 1/ter del Regolamento sul funzionamento 
del Consiglio comunale, la seduta si è svolta con sistema di videoconferenza “Collaborate Space”, che 
consente il riconoscimento di tutti i partecipanti, tramite la partecipazione del Presidente del 
Consiglio, di tutti i Consiglieri presenti, del Segretario Generale collegati in presenza dalla sala del 
Consiglio, esclusi i Consiglieri: Di Natale, Lari, Marcello e Neri collegati da remoto.

OGGETTO: Variazioni al bilancio di previsione 2022/2024 ex art. 175 D.Lgs. 267/2000. Applicazione 
avanzo. Finanziamento debiti fuori bilancio.

La Presidente del Consiglio Corazzi, vista la proposta di delibera consiliare n. 58 del 21/04/2022, 
presentata dalla Giunta Comunale al Consiglio, la pone in trattazione nel testo di seguito trascritto:

“OGGETTO: Variazioni al bilancio di previsione 2022/2024 ex art. 175 D.Lgs. 267/2000. 
Applicazione avanzo. Finanziamento debiti fuori bilancio.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO che il Bilancio 2022 - 2024 è stato approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 79 del 21 dicembre 2021, immediatamente eseguibile;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 15 del 18/01/2022 di approvazione del P.E.G. 2022-
2024;

RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 45 del 03/05/2021 con la quale è stato approvato il 
rendiconto dell’esercizio finanziario 2021, che presenta un avanzo di amministrazione pari a € 
157.439.715,42 così composto:

COMPOSIZIONE  RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2021 IMPORTO

Fondo crediti di dubbia esigibilità 96.286.400,64
Fondo contenzioso 15.359.612,21
Fondo perdite partecipate 1.547.644,63
Altri accantonamenti 5.939.902,32

TOTALE Parte accantonata 119.133.559,80

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
5.729.396,14

Vincoli derivanti da trasferimenti 9.266.491,67
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 396.337,70
Vincoli formalmente attribuiti all'ente 139.712,76
Altri vincoli 3.833.037,53

TOTALE Parte vincolata 19.364.975,80
 TOTALE Parte destinata a investimenti 1.643.152,70

 TOTALE Parte disponibile 17.298.027,12



                           Deliberazione di C.C. n. 51 del 26/05/2022  3

RICHIAMATO l’art. 194 del D.Lgs. 267/2000 sul ripiano dei debiti fuori bilancio;

RICHIAMATA la propria deliberazione approvata ai punti precedenti in questa stessa seduta, 
con la quale si è provveduto al riconoscimento di debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. 
267/2000 che con il presente atto occorre finanziare per una quota parte di euro 843.418,13, che risulta 
non coperta da stanziamenti di bilancio;

VISTA la Relazione Tecnica del Responsabile del Servizio Finanziario che illustra la manovra 
sia di parte corrente che di parte investimenti per il bilancio 2022/2024 (All. A – parte integrante);

VISTE le richieste di variazione di Bilancio presentate dai Dirigenti in base alle quali occorre 
apportare al Bilancio di previsione 2022/2024 le conseguenti variazioni di parte corrente e di parte 
investimenti come dettagliate negli allegati B) e C), tutti parti integranti del presente atto;

VISTE le richieste di applicazione di quota parte di avanzo vincolato ed accantonato presentate 
dai Dirigenti in base alle quali occorre apportare al Bilancio di previsione 2022/2024 le conseguenti 
variazioni di parte corrente e di parte investimenti come dettagliate nell’allegato D), parte integrante 
del presente atto;

VISTO l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000 e in particolare le disposizioni di cui al comma 2 
sull’applicazione della quota libera dell’avanzo di amministrazione;

RILEVATO che dalla verifica contabile effettuata non risulta che l’Ente si trovi nelle 
condizioni di cui agli artt. 195 e 222 del D.Lgs. 267/2000 e pertanto è possibile procedere 
all’applicazione dell’avanzo disponibile, accantonato e destinato;

DATO ATTO che attraverso la presente variazione si provvede:
1. ad applicare una quota parte dell’avanzo di amministrazione libero, accantonato e vincolato, per un 

importo complessivo di euro 7.483.855,16, di cui € 843.418,13 per finanziamento debiti fuori 
bilancio e  ad effettuare le variazioni di bilancio annuali e pluriennali;

2. a modificare le fonti di finanziamento di opere finanziate con mutuo che comportano variazioni alle 
sezioni del documento unico di programmazione 2022-2024 dedicate ai fabbisogni di risorse 
finanziarie e agli indirizzi in materia di indebitamento, come riportato nell’allegato L parte 
integrante del presente atto;

CONSIDERATO che le richieste di variazione al bilancio di previsione 2022-2024 sopra 
elencate possono essere complessivamente così riassunte:
 

complessivo 2022 2023 2024
AUMENTO RISORSE 12.046.633,23 997.000,00 1.406.687,27
AUMENTO 
INTERVENTI 12.046.633,23 997.000,00 1.406.687,27
STORNO DI RISORSE 2.927.500,00 0,00 0,00
STORNO DI 
INTERVENTI 2.929.850,34 491.687,27 7.500,00

e così riepilogate per titolo:



                           Deliberazione di C.C. n. 51 del 26/05/2022  4
riepilogo variazioni per 
titolo 2022 competenza 2023 competenza 2024 competenza

 variazioni in + variazioni in - variazioni in + variazioni in - variazioni in + variazioni in -
applicazione avanzo 7.483.855,16      
variazione FPV       
entrate Titolo 1 - 
Entrate correnti di 
natura tributaria, 
contributiva e 
perequativa

1.350.566,32    646.687,27  

entrate Titolo 2 - 
Trasferimenti correnti 2.215.939,95  897.000,00  660.000,00  

entrate Titolo 3 - 
Entrate extratributarie 514.581,60 213.600,00     

entrate Titolo 4 - 
Entrate in conto 
capitale

2.382.180,20 2.000.000,00 100.000,00  100.000,00  

entrate Titolo 6 - 
Entrate accensione 
mutui

313.110,00      

totale entrata 14.260.233,23 2.213.600,00 997.000,00 0,00 1.406.687,27 0,00
spese Titolo 1 - correnti 8.786.364,19 108.357,87 1.325.187,27 428.187,27 1.310.687,27 4.000,00
spese Titolo 2 - conto 
capitale 5.803.181,88 2.434.554,97 100.000,00  100.000,00  

totale spese 14.589.546,07 2.542.912,84 1.425.187,27 428.187,27 1.410.687,27 4.000,00
saldo entrate 12.046.633,23 997.000,00 1.406.687,27
saldo spese 12.046.633,23 997.000,00 1.406.687,27

e il pareggio complessivo di bilancio si assesta a:

TOTALE PAREGGIO DI BILANCIO anno 2022 anno 2023 anno 2024
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 482.873.691,07 351.371.418,59 329.704.558,75
TOTALE COMPLESSIVO SPESE 482.873.691,07 351.371.418,59 329.704.558,75

DATO ATTO che le predette variazioni vengono effettuate nel rispetto delle prescrizioni di cui 
all’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 rispettando gli equilibri stabiliti in bilancio ed il pareggio economico – 
finanziario in ottemperanza alle norme di cui all’art. 193 comma 1° del D.Lgs. 267/2000;

PRESO ATTO altresì che dalle variazioni oggetto del presente provvedimento proposto dal 
Servizio Finanziario emerge che sono rispettati gli equilibri come da allegato G – parte integrante e 
verranno comunque costantemente monitorati in relazione all’andamento degli accertamenti e degli 
impegni programmati;

RITENUTO necessario aggiornare, a seguito comunicazioni degli uffici agli atti:
1. il programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 21 comma 3 del  D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, allegato al DUP 2022 – 2024 (All. F – parte int.);



                           Deliberazione di C.C. n. 51 del 26/05/2022  5
2. il prospetto di cui all'art. 46, comma 3 della Legge n. 133 allegato al DUP 2022 – 2024 

riportante l'elenco delle collaborazioni autonome programmate per l'anno 2022, nel limite 
massimo delle spese previste e finanziate con il Bilancio di Previsione 2022-2024 e/o 
rientranti nei programmi approvati dal Consiglio Comunale ai sensi dell'art. 42, comma 2 
del D.Lgs. 267/2000, nonché gli incarichi formativi (All. H – parte int.);

3. il piano biennale degli acquisti di beni e delle forniture di servizi di cui all'art. 21 comma 6 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, allegato al DUP 2022 – 2024 (All. M – parte int.);

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile U.O. Programmazione, Bilancio e 
Fiscale ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 147 bis, 1° comma D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla 
regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione di cui trattasi e dato atto che la stessa è stata 
sottoposta al Responsabile del Servizio Finanziario (Settore Ragioneria Generale) ai sensi dell’art. 4 del 
vigente Regolamento di contabilità, allegato al presente atto;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile Risorse Finanziarie (Settore Ragioneria 
Generale) ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità contabile della proposta di 
cui trattasi, allegato al presente atto;

VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori (All. I – parte integrante);

VISTO il parere espresso in data 18.05.2022 dalla 5° Commissione Consiliare Permanente 
Bilancio e Finanze;

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 5, comma 3 del 
regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione di C.C. n. 4 del 24/01/2013;

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE le variazioni di bilancio specificatamente dettagliate negli allegati elenchi 
informatici portanti le singole operazioni contabili facendo propria la Relazione Tecnica del 
Responsabile del Servizio Finanziario che illustra la manovra di variazione di bilancio (All. A, 
B, C , D, - parte integrante);

2. DI APPROVARE l’applicazione di una quota parte dell’avanzo, per un importo complessivo 
di euro 7.483.855,16, come da seguente tabella riepilogativa:

COMPOSIZIONE  RISULTATO 
DI AMMINISTRAZIONE ANNO 
2021

avanzo da 
rendiconto 2021

avanzo 
applicato con il 

presente atto

Avanzo 
applicato con 

altri atti in 
corso di 

approvaz.

 avanzo residuale

Fondo crediti di dubbia esigibilità 96.286.400,64 96.286.400,64
Fondo contenzioso 15.359.612,21 74.124,61 15.285.487,60

Fondo perdite partecipate 1.547.644,63 1.547.644,63

Altri accantonamenti 5.939.902,32 5.939.902,32

TOTALE Parte accantonata 119.133.559,80 119.059.435,19

Vincoli derivanti da leggi e dai 
principi contabili 5.729.396,14 3.149.583,17 2.579.812,97



                           Deliberazione di C.C. n. 51 del 26/05/2022  6
Vincoli derivanti da trasferimenti 9.266.491,67 3.468.581,31 5.797.910,36
Vincoli derivanti dalla contrazione 
di mutui 396.337,70 396.337,70
Vincoli formalmente attribuiti 
all'ente 139.712,76 139.712,76
Altri vincoli 3.833.037,53 330.372,55 3.502.664,98

TOTALE Parte vincolata 19.364.975,80 12.416.438,77
 TOTALE Parte destinata a 
investimenti 1.643.152,70 1.643.152,70 0,00
 TOTALE Parte disponibile 17.298.027,12 461.193,52 16.836.833,60

TOTALE 157.439.715,42 7.483.855,16 1.643.152,70 148.312.707,56

3. DI APPROVARE l’applicazione di un’ulteriore quota parte dell’avanzo accantonato e 
dell’avanzo disponibile per il finanziamento di debiti fuori bilancio riconosciuti con proprio 
precedente atto, come specificatamente dettagliato nell’allegato prospetto contabile (all. E, parte 
integr.);

4. DI DARE ATTO che le variazioni apportate con il presente provvedimento, comportano 
complessivamente per l'esercizio 2022 un aumento di entrate pari a Euro 12.046.633,23 ed un 
contestuale aumento di spesa pari a Euro 12.046.633,23 nonché storno di spese pari a Euro 
2.929.850,34 ed uno storno di risorse pari a Euro 2.927.500,00; per l'esercizio 2023 un aumento 
di entrate pari ad euro 997.000,00 ed un contestuale aumento di spese pari ad euro 997.000,00 
ed uno storno di spese pari a euro 491.687,27 e per l'esercizio 2024 un aumento di entrate pari 
ad euro 1.406.687,27 ed un contestuale aumento di spese pari ad euro 1.406.687,27 ed uno 
storno di spese pari a euro 7.500,00;

5. DI DARE ATTO che le predette variazioni vengono effettuate nel rispetto delle prescrizioni di 
cui all’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 rispettando gli equilibri stabiliti in bilancio ed il pareggio 
economico – finanziario in ottemperanza alle norme di cui all’art. 193 comma 1° del D.Lgs. 
267/2000 (All G – parte integrante);

6. DI APPROVARE l’aggiornamento, a seguito comunicazioni degli uffici agli atti, del 
programma Triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 21 c. 3 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
allegato al DUP 2022 – 2024 (All. F – parte integrante);

7. DI APPROVARE l’aggiornamento del prospetto di cui all'art. 46, comma 3, della Legge n. 
133/2008, allegato al DUP 2022 – 2024 nella sezione “Programmi incarichi e collaborazioni” 
riportante l'elenco delle collaborazioni autonome programmate per l'anno 2022, nel limite 
massimo delle spese previste e finanziate con il Bilancio di Previsione 2022/2024 e/o rientranti 
nei programmi approvati dal Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 42, comma 2, del D.Lgs. 
267/2000, nonché gli incarichi formativi (All. H – parte integrante);

8. DI APPROVARE l’aggiornamento dei quadri delle sezioni del DUP 2022-2024 relative ai 
fabbisogni di risorse finanziarie e agli indirizzi in materia di indebitamento, come da allegato L 
parte integrante del presente atto;



                           Deliberazione di C.C. n. 51 del 26/05/2022  7
9. DI APPROVARE l’aggiornamento, a seguito comunicazioni degli uffici agli atti, del piano 

biennale degli acquisti di beni e forniture di servizi di cui all'art. 21 c. 6 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, allegato al DUP 2022 – 2024 (All. M – parte integrante);

10. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5 comma 10 del suddetto decreto, la pubblicità di tali 
modifiche sarà assolta nel rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art.21, comma 7 
e dall'art.29, commi 1 e 2 del codice dei contratti; 

11. DI DARE ATTO che agli impegni delle spese finanziate con il presente atto si procederà con 
successive Determinazioni Dirigenziali e che con prossima deliberazione di Giunta Comunale, 
saranno assegnate le risorse conseguenti alle variazioni summenzionate ai responsabili dei 
Servizi e Centri di Costo interessati ai sensi dell’art. 169, comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e 
verranno apportate le conseguenti variazioni di cassa ai sensi dell’art. 175 comma 5-bis, lettera 
d);

12. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Francesca Angelini 
Responsabile della U.O. Programmazione, Bilancio e Fiscale;

13. DI DARE ATTO che ai sensi del comma 1, Art. 52 D.L. 104/2020, non occorre trasmettere il 
presente atto al Tesoriere comunale;

14. DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 174 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, nel sito internet 
dell'ente, le variazioni al bilancio di previsione di cui alla presente proposta;

IL CONSIGLIO COMUNALE

RILEVATA l'urgenza di provvedere;

DELIBERA
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.
 

^^^^^^^^^^*******^^^^^^^^^^

Dichiarata aperta la discussione si ha l’intervento dell’Ass. Magrini (Assessorato Bilancio e Risorse 
Finanziarie, Politiche per la Sicurezza Urbana, Polizia Locale, Attività Economiche, Protezione 
Civile)  per l’illustrazione dell’argomento.

Si omette la discussione, che risulta dalla registrazione della seduta.

Indi, la Presidente del Consiglio Corazzi, vista la proposta deliberativa sopra riportata, esaurita la 
trattazione dell’argomento, lo pone in votazione.
 
Esperita la votazione con modalità elettronica, il Consiglio Comunale approva il testo nella 
formulazione proposta con il seguente risultato:
 



                           Deliberazione di C.C. n. 51 del 26/05/2022  8
Presenti Nr. 26
Votanti Nr. 26
Favorevoli Nr. 19 Sindaco Sadegholvaad, Conss.: Barilari, Cancellieri, Carminucci, 

Casadei, Corazzi, De Leonardis, Di Natale, Guaitoli, Lari,  
Marchioni, Messori, Neri, Petrucci, Ramberti, Soldati, Tonti, 
Zamagni Giuliano e Zamagni Marco

Contrari Nr. 7 Conss.: Ceccarelli, De Sio, Marcello, Marchei, Pari, Renzi e 
Zoccarato

Astenuti Nr. 0

Quindi la Presidente del Consiglio Corazzi pone in votazione la richiesta, di conferire l’immediata 
eseguibilità alla proposta.
 
Esperita la votazione con modalità elettronica, il Consiglio Comunale approva l’immediata eseguibilità 
con il seguente risultato:

Presenti Nr. 26
Votanti Nr. 26
Favorevoli Nr. 19 Sindaco Sadegholvaad, Conss.: Barilari, Cancellieri, Carminucci, 

Casadei, Corazzi, De Leonardis, Di Natale, Guaitoli, Lari,  
Marchioni, Messori, Neri, Petrucci, Ramberti, Soldati, Tonti, 
Zamagni Giuliano e Zamagni Marco

Contrari Nr. 7 Conss.: Ceccarelli, De Sio, Marcello, Marchei, Pari, Renzi e 
Zoccarato

Astenuti Nr. 0

 
 
I Conss. Di Natale, Lari, Marcello e Neri, poiché collegati da remoto, hanno espresso il loro voto per 
entrambe le votazioni, in collegamento con chiamata nominale da parte del Segretario Generale.
 



                           Deliberazione di C.C. n. 51 del 26/05/2022  9

  IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO   IL SEGRETARIO GENERALE

 Giulia Corazzi  Dott.ssa Diodorina Valerino


